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ABSTRACT

Ensuring or guaranteeing the safety of autonomous systems remains one of the major challenges

for car manufacturers, especially as the technologies embedded in these systems become more

and more complex. As a result, test methods to validate them and thus guarantee their safety

must be the most efficient and effective. It is in this order of thought that I was entrusted with

the subject relating to the "optimisation of the ADAS - AD validation process". My work was

on the automatic generation of test scenarios for the validation of ADAS functions, as well as

the improvement of the tool for post-processing test results. A stochastic approach using the

Markov Chain Monte Carlo algorithm has been used for scenario generation, based on a defined

set of parameters that could influence the components according to a specific function and their

probabilities of occurrence.

Keywords: Autonomous System Safety, ADAS Validation, Scenarios, Markov Chain Monte

Carlo.
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DEFINITIONS OF SOME TERMS [1]:

Requirement: is a condition or ability needed by a user to resolve a problem or an objective,

which must be held by a system or component to satisfy a contract, standard, specification or

other formally imposed document.

Requirement specification: a document that specifies, ideally completely, accurately and

verifiable, the requirements, designs, behaviours and other characteristics of a component or

system, and often the procedures for determining whether these stipulations have been met.

Validation: is the process of evaluating a system, when its development is completed, to ensure

that it is conform to its specification. In other words, it aims to answer the following question:

“Does the system do well what it is supposed to do (as specified by the requirements)?”

Verification: is the process of determining whether the elements produced during a given phase

of system development, fulfil the established requirements during the previous phase. In other

words, it aims to answer the next question "Was the system built correctly (as we had

specified)?"
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GENERAL INTRODUCTION

ADAS (Advanced Driver Assistance System) are vehicle control systems that help to improve

driving comfort and safety by assisting the driver in recognizing and reacting to potentially

dangerous traffic situations. The development of these systems is evolving at high speed and

they integrate more and more vehicles.

In an automotive context oriented towards a full automation of vehicles, combined with

standards such as Euro NCAP and ISO 26262 that submit vehicles to security crash tests and

require minimum risk of failures and high level of road testing to reliably validate their safety,

the problem of ADAS-AD validation is becoming a very important issue. For these reasons, car

manufacturers as PSA need efficient methods and tools to ensure that the ADAS functions built

into their vehicles operate at the required level of safety and reliability.

The objective of this thesis is to present a method for the optimisation of ADAS – AD validation

process based on a stochastic approach using MCMC (Markov Chain Monte Carlo) algorithm,

precisely the Gibbs sampler to generate scenarios for an ADAS function validation.

To achieve this, this document will be structured as follows:

First, we will present PSA's issues regarding the validation of ADAS systems; this will

encompass the description of the current validation process developed within my internship

entity and the problems they encounter. Then, we will make a state of the art of autonomous

vehicles and test methods. We will continue by developing the methodology of our work based

on Markov chains for the automatic generation of test cases for the validation of a given ADAS

function. We will finish by presenting the different results obtained and the limits related to our

resolution approach.

This research work will end up with some perspectives regarding a potential improvement of

this approach, using mutation algorithms to widen the field of scenarios that we can obtain. And

a possible approach that may improve the requirements coverage, by integrating within the

MCMC algorithm another mathematic algorithm of decision, which will verify a minimum

level of coverage by a scenario before choosing to generate it.
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Chapter 1:

CONTEXT AND PROBLEM STATEMENT

I PRESENTATION OF PSA

Group PSA (formerly known as PSA Peugeot Citroën from 1991 to 2016) is a French

multinational manufacturer of automobiles and motorcycles sold under the Peugeot, Citroën,

DS, Opel, Vauxhall and Free2Move brands.

Europe's number-two automobile manufacturer, it has a revenue of 74 billion of Euro and 3.9

million of vehicles sold worldwide in 2018. It is present in 160 countries and has 211,000

employees worldwide.

I.1 Different brands

I.1.1 Peugeot

Peugeot is the only brand to deploy a complete mobility offer with private and commercial

vehicles, scooters, bicycles and a wide range of services.

Present in 160 countries with 10,000 points of contact, Peugeot combines high standards and

emotion. In 2010, the year of its 200 years, with 2.14 million of vehicles sold, Peugeot has

confirmed its position as the first French car brand in the world. With the success of the 3008,

5008 and RCZ, the brand's upmarket strategy is successful and continues in 2011 with 508. Its

environmental efficiency is embodied with the e-HDi technology, Peugeot i0n, while in 2011,

the launch of the world's first diesel hybrid, 3008 HYbrid4.
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I.1.2 Citroen

Dynamic and creative, the brand celebrates its centenary this year 2019.

Present in more than 90 countries with more than 10,000 sales and after-sales services, the

brand sold nearly 1.1 million vehicles in 2017. In addition to design and comfort, "Optimistic",

"Human" and "Smart" summarize its services that want to be innovative and connected through

new technologies embedded in its vehicles, inspired by and for its customers.

I.1.3 DS Automobile

DS is a French brand born in Paris with the ambition of embodying French luxury in its cars.

In 2017, the brand lunch the new SUV DS 7 CROSSBACK.

Its strategy is based on three pillars: exceptional cars, a multi-channel distribution networks and

a unique and personalized customer experience with the “Only You, the DS experience”

program.

I.1.4 Opel

Opel is one of the largest European car manufacturers and was founded by Adam Opel in

Rüsselsheim, Germany, in 1862. The company started building automobiles in 1899. Together

with its British sister brand Vauxhall, the company is represented in more than 60 countries

around the globe selling over one million vehicles in 2018.
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I.1.5 Vauxhall

Founded in 1857, Vauxhall began building cars in 1903. In 1925, it was bought by General

Motors and in 2017 by the PSA Group. Most of his models, such as the Rock Adams, are

derived from Opel cars, modified and adapted exclusively for the British market and roads. The

brand holds the 2nd place on the British market for many years.

I.1.6 Free2Move

Created in 2016, Free2Move embodies PSA's ambition to become the preferred global mobility

provider. It aims to offer customers, the most complete set of mobility solutions and especially

the most practical, closer to their needs. This application offers car sharing, bike, scooter in

more than 15 European cities from Germany to Sweden via Denmark, Italy, Portugal, France

... etc.
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I.2 Presentation of my service

My end of course internship took place within the CVAD (Components Design & Validation

for Autonomous Driving) entity linked to the Quality and Engineering Department by the

flowchart presented in the figure 1 below.

Figure 1: CVAD organisation chart [Source: PSA document]

I.3 Roadmap of PSA for autonomous driving

PSA has chosen to limit its vehicle automation to level 4 as shown in the following Figure 2.

Levels 5 is set aside for the moment because it seems to be not profitable. Only the integration

of sensors for full autonomous vehicle make it very costly, and then limiting its purchasing

capacity.

Quality and Engineering Department (DQI)

The goal is to develop and implement new technologies and
design to keep the group on the market and adapt products
to customer expectations

Direction of electrical and electronic systems (DSEE)

The goal of this direction is to design, develop and validate the
electrical and electronic components of the vehicle

Modules and Electronic Components for
Autonomous Driving (MCAD)

Its role is to define the technical policy of design and
development of the EE components for the autonomous
vehicle (Radar, Camera ...) and to identify the innovative
technologies on the international market

Components Design & Validation for Autonomous
Driving (CDVA)

Define the software architecture of the white box ADAS
Supervision ECU. Develop the benches and tools to qualify the
features & their fiability

Components Validation for Autonomous Driving
Systems (CVAD)

We are responsible for defining the technical policy and
validate components designed by MCAD
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Figure 2: Roadmap of PSA for vehicle automation [Source: PSA document]

Actually, the PSA vehicles integrating the ADAS systems on the market are in level 2 and 1.

We can mention: DS 7 CROSSBACK, DS 3 CROSSBACK and PEUGEOT 508 and 508 SW.

Vehicles of level 3 are the projects on which they are working actually.

II CHALLENGES OF PSA CONCERNING AUTONOMOUS VEHICLE

AND ITS SAFETY

The safety of road vehicles during their operation phase is of paramount concern for the road

vehicles industry. Standards have been established to frame and define requirements in order to

achieve this safety objective. We have the ISO 26262 standard, which deals with the functional

safety of the autonomous vehicle and ISO 21448 or SOTIF that complements it.

II.1 Standards regulating the autonomous vehicle and its safety

II.1.1 Norm ISO 26262

ISO 26262 is a risk-based safety standard that derives from IEC 61508. It applied to electric or

electronic vehicle systems and deals with internal hardware and software failures of the entire

development process [2].

17

This standard uses Automotive Safety Integrity Levels (ASIL) to offer a measure of the risk

associated with a subsystem. These levels go from A to D (cf. figure 3), A being the lowest

level of integrity and D the highest, that is, the most demanding with the most requirements.

The parameters of risk, severity, probability of exposure, and controllability determine the

ASIL (cf. appendix 1).


[…]


to the number of scenarios and we launched it on HIL bench to get the .erg file. The next step,

as we have a large number of .erg files, was to launch it in a software called stimulus in order

to obtain the coverage and the status of each test. Unfortunately, this latter work could not be

done on time.

The last task was the improvement of the post-processing tool NODESAT. We can say that this

goal was globally achieved. We succeeded to implement the tool on Matlab, which answer to

all their problematics; and we added a new template of the description file easy to fill and to

read. We did the unitary verification test of the different block of code, and we did the global

verification by launching input files and getting the expected results.

III Perspectives

One of the limitation of our approach in generating scenarios is the ‘unitary scenario’ that we

explained in the section IV.1 of the last chapter. While we were working, we started looking

for methods for its improvement, but we could not develop more our research on it. This method

is the mutation of the resulting scenarios. Based on some mathematics’ algorithms, we can

made a crossing of scenarios in order to obtain a more compact and realistic scenario. A lot of

documentation on mutation algorithms are available; the major work will be to find how to use

them to achieve the goal.

Another limitation of our work is that, to study the coverage there is a long way. First, finish

our scenarios generation, then convert them into testrun, launch them on HIL benches to finally

test the coverage on the stimulus software, which require another information to be done.

Finally, we not got our results (on stimulus as explained above). I started thinking about it: is it

not possible to directly integrate in the MCMC algorithm another algorithm that will ensure the

coverage of a given requirement, before choosing which scenario could be generated? We have

for example the MC/DC (Modified Condition/ Decision Coverage) method developed in [1].
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APPENDICES

I Appendix 1: ASIL levels [1]

The following matrix defines the level of ASIL to be applied according to the three factors E,

C and S:

QM: Quality Management
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II Appendix 2: Parameters classification

Categories Parameters Equivalence class

Physical
infrastructure

Type of road Urban, Suburban, Motorway, Countryside

Number of lanes 1, 2, 3, 4 lanes road

Bend radius
Straight road, R: >= 500 m, R: >= 250 m, R: >= 125

m

Turn direction Right, Left turn

Topology
Yintersection, Crossroads, Roundabouts, Gyrator,

Toll

Motorway exit Absence, presence

Motorway entrance Absence, presence

Roadway surface Asphalt, concrete

Slot Absence, presence

Drop Flat, ascending, descending

Markings pertubation Normal, partially deleted, work road marking

Tunnel Absence, presence

Tire skid marks Absence, presence

Work on road Absence, presence

Bridge Absence, presence

Bumps Cone, Beam, wave, Roadside, Mesh

Tarmack
Guard rail, Guard Rail (double), Jersey Barrier

(wall), Jersey Barrier Elements, Wall, Wall (type 2)

Environmental
conditions

Day / Night Day, Night

Luminosity
High: [1000 lux; 7000 lux] , medium: [10 lux ; 1000

lux] , low: <10 Lux

Weather Dry, Cloudy, Rainy, Fog, Snow

Road maskings Water slabs, Snow slabs, No masking

Operational
constraints

Traffic density Minimal, Normal, Heavy traffic

Traffic sign & Light Traffic light, Traffic sign, Stop

Ego vehicle
conditions

Initial lane ego vehicle 1, 2, 3, 4

Speed ego vehicle
S >= 100km/h, 60 km/h <=S < 100km/h,

0 <=S < 60km/h

Ego vehicle dynamic
High acceleration, Hard braking, Soft braking,

Sway, Overtaking, Driving Backwards

Time to collision TTC = 1s, TTC= 2s, TTC= 3s, TTC= 4s,TTC near limits

Windshield wiper ON, OFF

Wheel angle -

Wheel angle variation -

Outbreak longitudinal
distance

Far, Medium, Low

Outbreak Time Far, Medium, Low

Roadway users

Initial lane traffic vehicle 1, 2, 3, 4

Speed traffic vehicle
S >= 100km/h, 60 km/h <=S < 100km/h,

0 <=S < 60km/h

Traffic vehicle dynamic
High acceleration, Hard braking, Soft braking,

Sway, Overtaking, Driving Backwards
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Shift [0.5; 1m[, [1; 1m50[, [1m50;2m[

Shift direction Shift on the Right, Shift on the Left

Obstacles
Pedestrians, Cyclists, Animals, Vehicle, Other

obstacles

Obstacles manoeuver
static, Walking or riding , running or riding ,

Encroach the way of the ego vehicle

Obstacles relative
position

Frontal, Side

Parked vehicle
No vehicle is parked, Vehicle parked on the right

side, Vehicle parked on the left side, Vehicle
parked on both side of the road

Pert. Target Car on trailer, Trompe œil, No pert. Target

III Appendix 3: Algorithm of method 2

Algorithm4: Gibbs sampler method 2

1. At initial step, select 𝑋0 = (𝐶1
0, 𝐶2

0, … , 𝐶𝑀
0 ) , where 𝐶𝑗

0 = {𝑋𝑗1
0 , 𝑋𝑗2

0 , … , 𝑋𝑗𝑝
0 } and a

probability vector 𝛼 = (𝛼1, 𝛼2, … , 𝛼𝑀) applied on the categories

2. For t = 1,2,…,N

a. Randomly choose 𝐶𝑗 , j ∈ {1, 2, …,M} with the probability 𝛼𝑗

b. Randomly choose 𝑋𝑗𝑝 , p ∈ {1, 2, …,N} with an equiprobable probability

c. Generate 𝑋𝑗𝑝
𝑡  𝑃(𝑋𝑗1|𝑋𝑗2

𝑡−1, 𝑋𝑗3
𝑡−1, … , 𝑋𝑗𝑝−1

𝑡−1 )

d. Leave the other parameters unchanged

3. Repeat step 2 until reaching equilibrium.

CD content:

- Input Excel file for the ‘Perception test’

- Output results of the ‘Perception test’

- MCMC Test Tool software

- Electronic Version of Diploma Thesis