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REVIEWER‘S OPINION OF

FINAL THESIS

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Optimisation of ADAS - AD Validation Process
Author’s name: Danielle FOTSO
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Mechanical Engineering (FME)
Department: Department of Automotive, Combustion Engine and Railway Engineering
Thesis reviewer: Ondřej Vaculín
Reviewer’s department: Technische Hochschule Ingolstadt, Faculty of Electrical Engineering and

Computer Science, CARISSMA – Vehicle Safety Research Institute

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
The thesis is focused on improvement of the validation chain for ADAS/AD and particularly on approaches for generation
of testing scenarios for advanced drive assistance systems at PSA. This is an open item in the validation chain, because no
commonly accepted solution exists.

Satisfaction of assignment fulfilled
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.

The reviewer can state, that the assignment seems to be fulfilled despite it is on one hand rather general and on the other
hand defines the methods to be applied.

Method of conception partially applicable
Assess that student has chosen correct approach or solution methods.

The method is actually defined in the assignment. The author correctly implemented the method for the selection of the
test cases; however, it has been presented just with a very complex example. In order to document the functionality of the
method, it would be of big advantage to present the functionality on a 3D example including graphs showing the selection
of test cases in simply imaginable dimensions. The correlation of the thesis to its beginning is unclear. The description of
the PSA brands and structures of PSA departments is irrelevant. The relation of the developed method to the functional
safety and SOTIF is not clearly described in the thesis.

Technical level C - good.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained
by experience.
The author writes that the chosen scenarios have been implemented in the HIL bench. The reviewer would highly
appreciate to see some statistics and particularly how many of the scenarios was generated.
The generation of scenarios usually concentrate on the critical scenarios, which are on the border between the fulfilment
of the acceptance criteria and their violation. The most important for the understanding of the approach seems to be the
Appendix 2 – Parameter classification. If transforming the presented approach to the approach defining functional, logical
and concrete scenario, this is somehow the description of the logical scenario, despite the scenario itself is actually very
broad. From such a scenario description and parameter intervals (which are not well understandable in the thesis) and
probabilities of parameters and definitely the knowledge of the behavior of the system under test, the critical combination
of the parameters should be found.

Formal and language level, scope of thesis C - good.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
The reviewer was confused about the difference in the assigned and real title of the master thesis.
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The formal level is good. Numbering of equations is missing and the references in the equation line are not usual. Also
some misprints can be found in the thesis and the author should decide and consequently use either “Figure” reference
with a capital or small “F”. Mixing of both is not acceptable.

Selection of sources, citation correctness E - sufficient.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize
selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished
from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are
complete and in accordance with citation convention and standards.
The author cites According to the reviewer’s opinion, citation of internal PSA documents is not a good idea for the public
master thesis.
In the case of internet citations, the information on the access should be rather written in English than French.
In many cases it is difficult to distinguish between first name and family name; however, the author should verify it e.g.
using Google. E.g. Professor Dr. Volker Schmidt cannot be cited as “S. Dr. Volker”. Same mistake has been indicated in
more citation. It means that the whole section with references is rather unusable.

Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.
In general, the mater thesis presents some method for the automation of ADAS testing as well as related results; however,
the presentation particularly of the results is rather unconcrete.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation. Please present apt questions which student should
answer during defense.

The objectives of the thesis were fulfilled. The author has proven to be an independent engineering work. The
work does look less compact, has some parts which are irrelevant, contains many formal mistakes and the results
are not fully described.

Reviewer would like to ask following questions:

1. How many dimensions your parameter space does have?
2. What are the examples of the acceptance criteria for your test cases?
3. 5000 scenarios is generated using the author’s approach without any knowledge of the system to be

tested. Do you know how many of them are safe, unsafe and particularly how many are critical for a
particular case implemented in the HiL bench, i.e. they are in the neighborhood of border defining the
fulfillment of the criteria?

4. Why do you need to drive longer distance to validate the ADAS systems (Table 1 – 4.8 108 km for ASIL A
up to 4.8 1010 km for ASIL D for just 70 % confidence level) than the AD systems (Section II.2 -
approximately 108 km)? Does it mean that the AD System has lower ASIL than A, ie just QM? What is the
confidence level in the AD case?

I evaluate handed thesis with classification grade C - good.
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